
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
         

     

    Víra lůzy                           foto: Soňa Pikrtová 
                                                   

       Farizeové v Janově evangeliu přinášejí 
dost zásadní argument, proč není vhodné 
věřit v Ježíše: „Uvěřil v něho někdo z předních 
mužů nebo z farizeů? Leda jen tahle lůza, která 
nezná Zákon – kletba na ně!“ (Jan 7,48-49)  
      Velevzdělaní, velemoudří a velesečtělí fari-
zeové v Ježíše neuvěřili. Nedovzdělená hloupá 
lůza, která nikdy nepřečetla žádný teologický 
titul, se za Ježíšem táhne, aniž by dokázala zfor-
mulovat, co na něm vlastně vidí. 
     My, teologicky vzdělaní, připravujeme kate-
chumeny na křest a snažíme se jim vysvětlit, jak 
je možné, že v Eucharistii je přítomen Kristus ve 
svém lidství i božství. Vysvětlujeme jim, co je to podstata a co je to případek, mluvíme o tom, že při 
proměňování dochází k předpodstatnění, zapamatujte si to, podstata se mění a případky zůstávají 
zachovány, hlavně to nespleťte. A pak katechumeni uvidí na Zelený čtvrtek pár lidí, jak s velkou vírou 
a velkou úctou přijímají Tělo a Krev Páně a po mši svaté zůstávají ještě dlouho klečet před 
svatostánkem a jejich tváře září, a pravděpodobně se v onom pohledu víc dozví o Eucharistii než při 
našem teologickém brebtání. 
      My, teologicky vzdělaní, se snažíme uvést katechumeny do tajemství Kristova kříže. Mluvíme o 
substituční teorii sv. Anselma z Cantenbury, v níž se popisuje, jak proběhlo smíření lidstva s Bohem 
skrze Ježíšovu oběť, a přidáme samozřejmě i další pohledy na tutéž problematiku. A pak titíž 
katechumeni uvidí na Velký pátek zástup lidí, kteří poklekávají před křížem a uctívají ho z hloubi 
srdce, a najednou se o smyslu kříže dozví mnohem víc než v teologických výpovědích sv. Anselma. 
      My, teologicky vzdělaní, se snažíme katechumenům předat křesťanskou nauku o Kristově 
zmrtvýchvstání. Rozebíráme jednotlivé biblické texty, upozorňujeme na to, že zmrtvýchvstání není jen 
oživení mrtvého těla a návrat do tohoto života, ale vstup do stavu těla oslaveného. A katechumen pak 
v katedrále zahlédne pár lidí klečící před Božím hrobem, do něhož vkládají své temnoty, a setká se 
s pár křesťany, které jejich velmi těžké životní okolnosti neokradly o smysl života, a najednou pochopí 
mnohem víc a mnohem lépe, co je to víra v Kristovo zmrtvýchvstání. 
       Víra lůzy pokořila farizeje. Velikonoční víra Božího lidu pokořuje naše přemoudřelé teologické 
žvanění. Kéž se tak stane i o letošních svátcích!                                                     

P. Pavel Petrašovský 

PRAVIDELNOSTI: 
 

mše sv.: (kat. = katedrála na náměstí, NPM = 
kostel Nanebevzetí P. Marie ve Františkánské) 
▪ pondělí: 8:00 (kat.) / 12:00 (NPM) 2. pondělí 

v měsíci ve 12:00 – bohoslužba slova se sv. přijím. 
▪ úterý: 8:00 (kat.) / 17:00 (NPM) 
▪ středa: 8:00 (kat.) / 12:00 (NPM) / 19:00 

(studentská – NPM) – od října 
▪ čtvrtek: 8:00 (kat.) / 17:00 (NPM) 
▪ pátek: 8:00 (kat.) / 12:00 (NPM) / první pátek 

v měsíci: 17:00 (NPM) 
▪ sobota: 8:00 (kat.) / 20:00 (anglická - NPM) – 

od října 
▪ neděle: 8:00 (NPM) / 10:00 (kat.), 14:00 

(vietnamská – NPM) / 20:00 (NPM)  
 

zpovědní služba v kostele NPM: 
▪ pondělí: 9:00 – 11:00 (Mons. E. Soukup) 
▪ úterý: 16:00 – 17:00, během toho adorace 

(plzeňští františkáni),  
▪ středa: 16:00 – 17:00, během toho adorace 

(P. Pavel Petrašovský) 
▪ pátek: 16:00 – 17:00, během toho adorace  

(P. Pavel Petrašovský)  
▪ zpravidla půl hod. přede mší (kromě polední) 
 

Setkání u kafe na faře nebo na biskupství po 
každé nedělní mši sv.  

 

pravidelná společenství na faře: 
▪ úterý 9:00 jednou za 2 týdny – modl. matek 
▪ úterý 18:00 – příprava na křest dospělých 
▪ středa 9:00 – setkání nad biblí 
▪ čtvrtek 18:00 – střídá se farní společenství a 

nešpory a 45 min. adorace v kostele NPM  
půlhodinová adorace a nešpory: 
▪ neděle 18:00 – katedrála  

 

PROGRAM: 24. 3. – 7. 4.  
 

neděle 24. 3. – Květná neděle 
▪ 15:00 – křížová cesta – Meditační zahrada  

(v kostele NPM nebude) 
▪ 18:00 – půlhod. adorace a nešpory – kat. 

pondělí 25. 3. – pondělí Svatého týdne  
▪ 9:00 – modlitby matek – fara 
▪ 9:00 – 11:00 – možnost zpovědi – NPM 
▪ 14:00 – 17:00 – možnost zpovědi – NPM 
▪ 18:00 – varhanní koncert – Jiří Liška – kat. 
úterý 26. 3. – úterý Svatého týdne 
▪ 14:00 – 18:00 – možnost zpovědi – NPM 
▪ 18:00 – postní zamyšlení s hudbou – fara 
▪ příprava na křest dospělých nebude 
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telefon fara: 733 741 676, mobil kněze: 737 814 525, mail: petrasovsky@bip.cz, 
sladka@bip.cz, farnost.plzenkatedrala@bip.cz, web: www.farnostbartolomej.cz 

středa 27. 3. – středa Svatého týdne 
▪ 9:00 – setkání nad Biblí – fara 
▪ 14:00 – 18:00 – možnost zpovědi – NPM 

 

VELIKONOČNÍ TRIDUUM  

▪ 28. 3. – 1. 4. – program na str. 3 
 

úterý 2. 4. – úterý v oktávu velikonočním 
▪ 9:00 – modlitby matek - fara 

středa 3. 4. – středa v oktávu velikonočním 
▪ 9:00 – setkání nad biblí – fara 
▪ 18:00 – setkání chlapů – fara 
▪ 20:00 – večer chval – NPM (pořádá 

studentský klub Hora) 
čtvrtek 4. 4. – čtvrtek v oktávu velikonočním  
▪ 18:00 – 7. setkání Farní postní cesty – fara 

pátek 5. 4. – pátek v oktávu velikonočním 
▪ první pátek v měsíci 
▪ zpovídání: 7:00 – 11:00 – kat. (po mši sv. i 

adorace), 16:00 – 17:00 (během toho 
adorace) 

▪ 17:00 – mše sv. – NPM 
neděle 7. 4. – 2. neděle velikonoční  
▪ 18:00 – půlhod. adorace a nešpory 

 
 

♦ V úterý 26. 3. bude od 18:00 na faře ve 
Františkánské v přízemí postní zamyšlení 
s hudbou: Žalm 51 skladatelů Pergolesiho a 
Bacha. Bude se promítat hudební video s 
českými titulky. Zvou Šimon Pumr a Martina 
Vintrová. 
♦ Na Velký pátek 29. 3. bude na faře ve 
Františkánské v přízemí promítání filmu 
Mela Gibsona Umučení Krista. Zve akolyta 
Jiří Vlasák 
♦ Ze soboty 30. 3. na neděli 31. 3. bude změna 
času, vyspíme se o hodinu méně.  
♦ Od úterý 16. 4. od 17:30 začíná nová příprava 
na křest dospělých. Je zván kdokoliv, i ten, kdo 
se chce jen dozvědět něco o křesťanské víře. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

. 
 
 

 



Výjezdní křížová cesta  

v Rokycanech 
 

       V sobotu 9. 3. jsme se ve 14:30 sešli v Roky-
canech před plaveckým bazénem, neboť přes silnici 
zde začíná starobylá křížová cesta kroutící se na 
blízký vršek. U čtrnácti zastavení na starobylých 
kamenných sloupcích jsme se modlili hutná a hluboká 
rozjímání P. Petra Piťhy, která donesla Irena Bure-
šová. Střídali jsme se ve čtení a mezi zastaveními 
jsme zpívali Ave crux.  
       V modlitbě jsme vystoupali až ke kapli Božího 
hrobu, zapěli jsme Svatý Bože a odebrali se na 
parkoviště, abychom zjistili, že za stěrači aut máme 
lístky s pokutami za neuhrazené parkování. Že je to 
tu placené, si nevšiml nikdo. Naštěstí pro některé z nás se na služebnu městské policie vydala sestra 
Sofie, která svým šarmem i faktem, že se živou řeholnicí se asi ještě nesetkali, umluvila místní 
policisty, aby byl náš přestupek vyřešen jen domluvou.    
 

Postní duchovní obnova  
s Otou Medvecem 
 

       V sobotu 16. 3. jsme v půl desáté dopoledne 
začali postní duchovní obnovu na faře ve 
Františkánské. O promluvy jsme požádali mladého 
oblátského jáhna Otu Medvece. Měl je skvěle 
připravené, překvapil nás komentováním různých 
uměleckých děl, které nám pomocí dataprojektoru 
promítal. Moc si to sedlo a v kombinaci s Otovou 
autentičností a nadšením byly přednášky výborné. 
       V mezičase byl prostor pro soukromou modlitbu, ztišení se nebo zpověď. V poledne jsme si 
nechali dovézt pizzy. Sytí jsme odešli do kostela na křížovou cestu, která byla otevřená našim 
osobním prosbám, kteríé mohl do ní každý z nás vložit. 
      Končili jsme mší sv., která začala v půl čtvrté. A pak už se šlo domů těšit se na neděli. 
 

Akční křížová cesta pro děti 
 

       V neděli 17. 3. byla katedrála odpoledne otevřena pro děti, které 
přišly na svou křížovou cestu. Ve tři zde nebyl skoro nikdo, ve tři a 
deset minut už takových patnáct dětí. Křížová cesta, na jejíž přípravě 
se podílely sestry salesiánky a sestra křížová, byla pojata akčně, plná 
symbolů komentujících, o co v Pánově utrpení šlo. 
       Na začátku si děti myly spolu s Pilátem ruce, pak stloukly ze dvou 
prken kříž, malovaly Kristovu tvář na Veroničinu roušku atd. 
Pohybovali jsme se po celé katedrále a na zajímavých místech jsme 
se věnovali jednotlivým zastavením.  
       Končilo se u Božího hrobu, kde děti vložily růže k soše Ježíšova 
mrtvého těla. Rozsvítily se svíčky, chytli jsme se za ruce a na závěr 
jsme se pomodlili modlitbu Páně. 
       Bylo to výborné, třeba bude vůle to za rok zopakovat. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


